\_/ COMUNE DI FERRARA

ATTI DELLA GIUNTA COMUNALE

Seduta del giorno 18/02/2025 -

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 2025 - 53

I'anno duemilaventicinque (2025) — addi diciotto (18) del mese di Febbraio, si & riunita la
Giunta Comunale. Sono intervenuti i Signori:

Nome Carica Presenza
FABBRI ALAN SINDACO Presente
BALBONI ALESSANDRO VICE SINDACO Presente
GULINELLI MARCO ASSESSORE Presente
SCARAMAGLI CHIARA ASSESSORE Presente -
TRAVAGLI ANGELA ASSESSORE Presente
SAVINI FRANCESCA ASSESSORE Presente
COLETT! CRISTINA ASSESSORE. Presente
FORNASINI MATTEO ASSESSORE Presente
LCARITA' FRANCESCO, TRASPADANO ASSESSORE Presente

Presiede il Sindaco Alan Fabbri, che constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara
aperta la seduta. -

Assiste il Vice Segretario Giorgio Bonaldo.

OGGETTO
MODIFICHE ED INTEGRAZIONI ALLE TARIFFE PER LA RIMOZIONE DEI VEICOLI Al

SENSI DELL’ART. 159 DEL CODICE DELLA STRADA E DI ALTRE SPESE
CONNESSE A TALI OPERAZIONI

Fto sottoscriti talmente secondo Va v te



MODIFICHE ED INTEGRAZIONI ALLE TARIFFE PER LA RIMOZIONE DEI VEICOLI Al
SENSI DELL’ART. 159 DEL CODICE DELLA STRADA E DI ALTRE SPESE
CONNESSE A TALI OPERAZIONI

LA GIUNTA
PREMESSO

che fart. 397 del Regolamento di Esecuzione del Codice della Strada (D.P.R. 16
dicembre 1992, n. 495) stabilisce:

« comma 1: “La sanzione amministrativa della rimozione del veicolo, di cui alf'art. 215,
comma 1, del codice, & attuata dagli organi di polizia che accertano la violazione
attraverso il trasferimento ed il deposito del veicolo in luoghi indicati dall'ente proprietario
della strada....”

« comma 4: “Per la restituzione del veicolo rimosso linteressato o la persona da lui
delegata si deve presentare al responsabile del luogo di deposito provando il titolo alla
restifuzione e versando le spese di intervento, rimozione e custodia secondo tabelle
preparate ed annualmente aggiornate dall'ente proprietario....”

VISTO:

— che con Decreto del Ministro dei Trasporti 4 settembre 1998 n. 401 & stato
adottato il Regolamento recante norme per la definizione delle tariffe da applicarsi
da parte dei concessionari del servizio rimozione dei veicoli

— che con successive Delibere di Giunta, ultima Deliberazione n. GC-2019-82 P.G.
2019-22511, le tariffe sono state aggiornate e da quellanno sono rimaste
invariate;

CONSIDERATO altresi:

- che & necessario apportare alcune modifiche conseguenti all'esigenza di
richiedere al concessionario la rimozione di veicoli peri quali attualmente non sono
state fissate le tariffe, quali ad esempio i monopattini;

- che risulta altresi necessario allineare le tariffe vigenti a quelle applicate, per le
medesime prestazioni, da altre Amministrazioni Comunale della Regione Emilia
Romagna in particolare in riferimento alle spese di custodia;

- che, qualora il trasgressore sopraggiunga con il carro atirezzi gia sul posto e
opportuno fissare una tariffa onnicomprensiva, quantificata forfettariamente, da
corrispondere all'incaricato del concessionario;

DATO ATTO:

- che le spese per la rimozione o lo spostamento di veicoli in sosta regolare previste
dall'art. 13 del Capitolo Speciale della gara indetta nellanno 2021, effettuate su
disposizione del Corpo di Polizia Locale per motivi di sicurezza, ordine pubblico e
per il ripristino di servizi pubblici danneggiati sono a carico dellAmministrazione
Comunale e sono risalenti al 2011;

- che nel caso di rimozione o spostamento di veicoli in sosta regolare per urgenti
motivi di pubblica necessita il nuovo Capitolato Speciale di gara del 2025,
prevedera che il costo del servizio sara a carico dl soggetto che lo richiede (Hera,
Enel, servizi di telefonia, ..) con l'applicazione delle sole tariffe vigenti in materia di
rimozione. Spettera al concessionario il recupero di tali costi e nulla sara dovuto
dall’Arnministrazione




DATO ATTO altresi che:

- le tariffe modificate ed integrate dal presente atto sono riportate alla tabella in
allegato sub A),

- che agli importi va applicata I'l.V.A. prevista per legge

_ che ai sensi dellart. 2, comma 2, del DM 4 settembre 1198, n. 401, per eventuali
casi di rimozione di veicoli, regolarmente parcheggiati, per urgenti motivi di ordine
pubblico o di pubblica necessita, nulla & dovuto dai proprietari degli stessi.

Visti i pareri favorevoli espressi dal proponente Dirigente del Corpo di Polizia Locale
Terre Estensi, in ordine alla regolarita tecnica, e dal Responsabile di Ragioneria in ordine
alla regolarita contabile e copertura della stessa (art. 49 —1° comma del D. Lgs. 267/2000
@ art. 153 —comma 5°del D. Lgs. 267/2000);

Con il voto favorevole espresso da tutti i presenti alla seduta

DELIBERA

1. di modificare ed integrare le tariffe per la rimozione dei veicoli ai sensi dellart. 159
del Codice della Strada, di altre spese connesse a tali operazioni, per le
motivazioni esposte in premessa;

2. diapprovare la tabella aggiornata delle predette tariffe come da allegato A) alla
presente Delibera;

3. di precisare che per eventuali casi di rimozione di veicoli, regolarmente
parcheggiati, per urgenti motivi di ordine pubblico o di pubblica necessita, nulla &
dovuto dai proprietari degli stessi;

4. di stabilire che in caso di interventi a favore di gestori di servizi non comunali (per
es. Hera, Enel, servizi di telefonia, ecc.) il concessionaric del servizio di imozione
addebitera il costo direttamente al richiedente di tale interventi e nulla sara dovuto
dal’Amministrazione comunale;

5. di stabilire la decorrenza del nuovo schema tariffario a far data dal 1 aprile 2025;

6. didare atto che il responsabile del procedimento amministrativo & il Dott. Claudio
Rimondi, Dirigente del Corpo di Polizia Locale Terre Estens;

7. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi
dell'art. 134, 4°comma del D. Lgs. n. 267/2000, con il voto favorevole di tutti i
presenti.

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO
Alan Fabbri Giorgio Bonaldo







Allegato A alla Delibera di Giunta 2025

Agli importi va aggiunta I'LLV.A. prevista per Legge

TARIFFE RIMOZIONI E CUSTODIA VEICOLI

RIMOZIONE VEICOLI ORARIO DIRIOIDI Q?RFI’::E;?CZAI;;JE INDENNITA"
0zl0 o it CHIAMATA _ CHILOMETRICA
VEICOLI
MASSA COMPLESSIVA A PIENO DALLE ORE 07.00
Euro 15.86 Euro 23,79 Euro/Km. 3,35
CARICOFINOALST. ALLE ORE 21.00 e iy U
DALLE ORE 21,00
?:;f:oc;m:s: ':?A HENO ALLE ORE 07.00 Euro 20.60 Furo 31.21 Euro/Km. 4,35
o O IN GIORNO FESTIVO
MASSA COMPLESSIVA A PIENO
CARICO SUPERIORE A L5 T, EFINOA | DALLE ORE 07.00 Euro 19.83 Furo 39.66 Euro/Km. 3.97
ALLE ORE 21.00
3,5T.
MASSA COMPLESSIVA A PIENO DALLE ORE 21.00
CARICO SUPERIOREA 1,5 T, E ALLE ORE 07.00 Furo 25,71 Euro 51.55 Euro/Km. 5,12
FINOA3,5T. 0 IN GIORNO FESTIVO
MOTOCICLI E CICLOMOTORI A — i ol o
ALLE ORE 21.00 HEQE2: s HIore
MOTOCICU E CICLOMGTORI DALLE ORE 21.00
ALLE ORE 07.00 Furo 13.69 Euro 20.60 Euro 2.94
0 IN GIORNO FESTIVO
DIRITTO DI CUSTODIA
DIRITTO DI CUSTODIA GIORNALIERO DAL GIORNO DELLA Ty
RIMOZIONE DEI VEICOLI FINO A 15 T. '
DIRITTO DI CUSTODIA GIORNALIERO DA GIORNO DELLA .
RIMOZIONE DEI VEICOLI SUPERIORI A 1.5 TE FINOA3.5T. :
MOTOCICLI E CICLOMOTORI custodia giornaliera Euro 1.28

RIMOZIONE E CUSTODIA VELOCIPEDI E MONOPATTINI ELETTRICI

TARIFFA CMNICOMPRENSIVA RIMOZIONE E CUSTODIA

Euro 10,25

TARIFFA OMNICOMPRENSIVA FORFETTARIA NEI CASI IN¥ CUI IL TRASGRESSORE SOPRAGGIUNGA CON IL CARRO ATTREZZI GIA' SUL PQSTO

AUTOVEICOLI £ MOTOVEICOLI {eccetto motocic)

Euro 50.00

MOTQCICLI E CICLOMOTORI

Euro 25.00

N.B. - Per la rimozione di veicoli di massa complessiva a pieno carico superiore a 3,5 t. si applicano le tariffe delle rimozioni diveicoli di
massa complessiva a pieno carico superiore a 1,5 t. e fino a 3,5 t. aumentate del 10% per ogni tonnellata, o frazicne ditonnellata,

superioreal valore di 3,5t. della massa complessiva a pieno carico del veicclo rimosso.




i -."_r,.f?"”gﬂ“iﬁ%&é'd,

N T o ~'|"'.ﬁ Al ;

.'l‘." '_1" bl =|'| 'J._.' ), ,ﬂ h“.-(. weh;, 1_'% .
E: ;I g .d-hﬁ:_}' ‘fl‘ ||-HJ“ JIM, ,_. o
o g F“’.;_
'iLv..l.'F"- -".? ‘!Il_%lfJ%‘.l.'ﬂljl. :J’IEJF |.- iy -

) =l Rmiigy ' el o A L
'ﬁﬂ-d-ﬂiﬁ"—f‘ i M ﬂ,*? R

r | i L F I|‘I N . : J.'Twhl' || —-' R
j I”-'I """ﬂ" 'T ‘ 7 I-IFI |=Tu., s '.3_ \* -"l“'llt'l' L Lo 'Ilnl+l . lu—l‘l Ht N Il ‘;I m t.l."ll
U‘I {'\ T T (| ] *Fi !
" #w ;_ \I% |Em I*Ilﬁl 2l Elf ” " "l 1III_I .|I

= i I . I
1™ S Id = 7 0 ..:'l‘ * pd s r‘"‘" r|1
””.'.-IJIT'.?*L;'»IEJ.., ‘H' ) Iﬁ il ‘l'}“"t:" Ir.._“

i

"Iqb Thee | L—E 7 oy r1 ‘Fm‘F‘Ir At 'k-l'-.-"-,?,l..—lu s '% ' |||: r1|

- S '-Il-* '-m-w g 1o -t'rr- .J.l H.F.-
|”|| T||'

£ . - 5%
Sl |-'!I' I
IEIIlJ || 1 nliJ-' I‘LI‘ T "5 ﬁ_ $’“ .,I|' ’) nLI .I‘!:u L- “

H. ”’4|' '. 'E"-*- ' 'ﬂu j |||| li_J- tl'-'_
. 23 HI!,*‘!ll _ :

3 rIIIJ' I i H.I .,I g II rll Ie il | -.'.-

o N -hll. N . N .. .. '..' ¥ -l LT T . . - . l -\ . .‘nrlr‘l‘ B
P g . e )} o . - . I
. i e 1 {‘I l',". ‘m |||r1 l:.'

a1 I|,|

i Sl 8
i, o AL g

'% ﬁ{,'_r.l F1:l-j|||” {8

NJI|||I||

A -.{.-_'fj{ ey |

oo SR e el

' SRR U gl e
Sl r. '[" ‘ :

i I T .J-H-'ﬁ“m' |
(0 iy e A I s A 1
oLy --—'.- 'l.'..fﬂ:I L s i .

™ il ||._"I -

' ‘| I| " ) - J d ] r L% _; » IJ 'ii': h A "I "i

A = | :; & g ) ||| |rl|- - ¥ 1I| ___;'! . 9 | ||I LRES |: .;.._" !‘ . ' Y |I,':
B I h i 5 I |I* I B BT 8% "
oy |' - || ..h|i|| 0 | | |-F_::.'-I : *IJHIH . |.| |III . ul:lll ::. ¥ ;“!‘P!‘lt-!.‘l T Im I



